Depuis sa découverte, le S. Mai 158 a été identifié avec une entrée du catalogue de la bibliothèque d'Hippone (ou *Indiculum*), que Possidius a reproduit en annexe de sa *Vita S. Augustini* : «Item de die pentecosten, ex eo quod scriptum est in Tobia : *In die pentecosten qui est sanctus a septimanis*»

---

55. Le début du S. 51 est explicite à ce sujet : «Meminit autem caritas uestra nos matutina natalis domini distulisse quam soluendam proposuimus quaestionem, quia multi nobiscum, etiam quibus solet esse onerosus sermo dei, sollemnitatem illam diei debitam celebrabant. Nunc uero puto neminem conuenisse, nisi qui audire desiderat» (éd. P.-P. VERBRAKEN, «Le sermon LI de saint Augustin sur les généalogies du Christ selon Matthieu et selon Luc», *Revue Bénédictine*, t. 91, 1981, p. 23). Les sujets difficiles sont mal adaptés à l'office principal d'une fête majeure.

56. «Et multa ibi sacramenta sunt, in ipsis generationibus, quae praestabit deus ut sit tempus exponere sanctitati uestrae» (§ 2).

57. Comme font par exemple G. MORIN, dans *Miscellanea Agostiniana*, t. 1, p. 382, n. 22, et à sa suite P.-P. VERBRAKEN, «Le sermon LI de saint Augustin...», p. 22.

58. C'est au moment de la rédaction des *Confessions* et du *De consensu euangelistarum*, c'est-à-dire au tournant des IV<sup>e</sup> et V<sup>e</sup> siècles, qu'Augustin paraît surtout avoir réfléchi à la discordance entre les listes de Matthieu et de Luc. Je me suis efforcé ailleurs de montrer que le S. 51 avait été prêché durant cette période : cf. «Une citation d'Isaïe (57, 8, LXX), non reconnue dans les éditions d'Augustin», *Augustinianum*, t. 34, 1994, p. 395-396.

59. Il contient l'expression suivante (dérivée de Col 2, 7) : «Proderat ergo illis confirmari in fide per conuersationem eius secum quadraginta diebus» (§ 2), qui ne se lit guère ailleurs, mais est reprise dans le S. Mai 158, 1 : «Resurrectio domini confirmauit in fide hominum diuinitatem eius... Vbi resurrexit dominus..., confirmati sunt in fide et crediderunt ei». Le S. 264 est daté habituellement de 413-420. Si la curieuse image du § 4 (cf. n. 19) reflète l'expérience personnelle d'Augustin durant l'incarcération du comte Marcellin, la première date possible serait l'Ascension de 414.

(X<sup>6</sup> 96)<sup>60</sup>. Le verset de Tobie 2, 1 y est bien cité au § 2, mais sans insistance particulière, de sorte qu'il est permis de garder un léger doute. On observera que, chez Possidius, les titres qui environnent le n° X<sup>6</sup> 96 ne se laissent rapprocher qu'avec difficulté de sermons subsistants :

92. De quadragensima ascensionis domini duo. Ascension — (?)
93. De quinquagensima per uigilias, ex eo quod scriptum est : *In principio fecit deus caelum et terram* [Gn 1, 1] Vigile de Pentecôte — égaré
94. Item alius eiusdem diei, de responsorio psalmi centensimi quadragensimi : *Pone domine custodiam ori meo* [Ps 140, 3] Vigile de Pentecôte (?) — égaré
95. De octo sententiis beatitudinum ex euangelio [Mt 5, 3-12] S. 53 ou Morin 11 ou égaré (?)
96. Item de die pentecosten, ex eo quod scriptum est in Tobia : *In die pentecosten qui est sanctus a septimanis* [Tb 2, 1] Pentecôte — S. Mai 158 augm. (?)
97. De euangelio ubi scriptum est : *Concorda cum aduersario tuo, cum es cum illo in uia* [Mt 5, 25] S. 109 (??)<sup>61</sup>
98. Ex apostolo de homine uetere exuendo et nouo induendo, et de uersu psalmi uicensimi quinti [Col 3, 9-10 ou Eph 4, 22-24 ; Ps 25] égaré
99. Ex euangelio : *Iterum uidebo uos et gaudebit cor uestrum* [et cetera] [Jn 16, 22] égaré

Cette portion de l'*Indiculum* recouvre donc un manuscrit d'Hippone qui disparut avant d'avoir été recopié intégralement. Comme le psaume 140 était chanté durant la vigile de Pentecôte<sup>62</sup>, il se peut que les numéros 93-96 représentent en fait une seule série annuelle. Les deux homélies de vigile (93-94) ont pu être prononcées durant la même cérémonie, comme cela est avéré pour les S. 266 et Dolbeau 8 (= 29B)<sup>63</sup> ; les n°s 95-96 seraient alors respectivement les sermons du dimanche matin et du dimanche après-midi. L'attribution du n° 95 à un matin de Pentecôte est surprenante, mais pas impossible, vu le lien établi ailleurs par Augustin entre les sept dons du Saint-Esprit et les huit Béatitudes<sup>64</sup> : mon hypothèse, si elle est exacte, exclut à l'évidence tout rapprochement avec les S. 53 (prêché un 21 janvier) ou Morin 11 (destiné à un jour ordinaire). Mais qui peut affirmer qu'en trente-cinq ans d'épiscopat Augustin n'a commenté que deux fois l'évangile des Béatitudes ?

60. Éd. A. WILMART, dans *Miscellanea Agostiniana*, t. 2, Roma, 1931, p. 199 et 233. Dom Morin s'est même cru autorisé à substituer la rubrique de Possidius au titre transmis par V.

61. Cette identification, que les Mauristes et Wilmart ont proposée dubitativement, est très peu probable, dans la mesure où la rubrique de Possidius coïncide avec la teneur habituelle chez Augustin de Matthieu 5, 25, tandis que le S. 109 suit une tradition plus proche de la Vulgate et ne met guère le verset en relief.

62. Cf. S. 29, 3 ; AUGUSTIN d'Hippone, *Vingt-six sermons...* (n. 22), p. 22.